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Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimizda soliqqa tortish tizimini 
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Kirish. 
Bugungi kunga kelib mamlakatimizda soliq tizimini yanada takomillashtirish, soliqlarni 

ragʻbatlantiruvchi rolini oshirish, xoʻjalik yurituvchi subyektlar zimmasidagi soliq yukini 
kamaytirish masalalariga jiddiy eʼtibor qaratilmoqda. 

Davlatning moliyaviy siyosatida ijtimoiy xizmatlarning asosiy manbai boʻlgan davlat 
byudjeti daromadlarini toʻgʻri aniqlash va unga muvofiq ravishda xarajatlar siyosatida 
mutanosiblikni taʼminlash dunyodagi barcha davlatlarning asosiy funksiyalari sifatida oʻz 
dolzarbligini saqlab kelmoqda. Jahon bozoridagi beqarorlikning saqlanib qolishi, dunyo 
miqyosida umumiy tashqi va ichki qarzdorlikning oshib borishi, davlat byudjetiga oʻz taʼsirini 
oʻtkazib bormoqda. 

Davlat soliq xizmati organlarini soliq toʻlovchilarning biznes-hamkori va maslahatchisi 
sifatidagi yangi imijini yaratish orqali xizmat koʻrsatishga yoʻnaltirilgan idoraga aylantirish, har 
bir xodim tomonidan “Soliq xizmati — insofli soliq toʻlovchilarning ishonchli hamkori” degan 
maqsadli vazifani soʻzsiz bajarish Oʻzbekiston Respublikasi soliq maʼmuriyatchiligi tizimini 
takomillashtirishning eng muhim yoʻnalishlaridan biri hisoblanishi belgilangan.  

Bundan tashqari, Oʻzbekiston Respublikasining soliqqa tortish siyosatini 
takomillashtirish Konsepsiyasi toʻgʻrisidagi Farmonda (2018-yil 29-iyundagi, PF5468-sonli 
farmon): iqtisodiyotda soliq yuki darajasini kamaytirish, shuningdek soliq solishning 
soddalashtirilgan va umumbelgilangan tizimi boʻyicha soliqlarni toʻlaydigan xoʻjalik yurituvchi 
subyektlar oʻrtasidagi soliq yuki darajasidagi nomutanosibliklarni bartaraf etish soliq siyosatini 
takomillashtirish konsepsiyasining asosiy yoʻnalishlari etib belgilandi (Farmon, 2018). 

Milliy iqtisodiyotimizni rivojlantirish va barqarorligini taʼminlashda xoʻjalik yurituvchi 
subyektlar tomonidan toʻlanadigan soliqlar nechogʻlik ahamiyatli boʻlsa, mazkur soliqlarni 
muntazam, oʻz vaqtida va toʻliq byudjetga kelib tushishini taʼminlash maqsadida, soliq risklarini 
boshqarish ham shu darajada muhimdir. Shuning uchun mazkur mavzu boʻyicha tadqiqotlar 
amalga oshirgan holda bu boradagi mavjud kamchiliklarni aniqlash va ularni bartaraf etish 
yuzasidan ilmiy taklif hamda amaliy tavsiyalarni ishlab chiqish zarurligi hozirda muhim va 
dolzarb masalalardan biriga aylangan (Mamadaminov, 2019). 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Hebousning (2023) keltirib oʻtishicha kam soliqqa tortiladigan mamlakat uchun majburiy 

minimal samarali stavkani ishlab chiqish farovonlikka olib keladi va mamlakatga kelib 
tushadigan tushumlarni statistik baholashga imkon beradi. Soliq toʻlovchilar ham minimal 
stavkada soliqdan qochmaydilar. 

Erizal (2022) va boshqalar davlat soliq toʻlovchilarga oʻz soliq majburiyatlarini davlat 
bilan hal qilish imkoniyatini yaratib berishi uchun yetarlicha imkoniyatlar berishi kerak. Shu 
bilan davlat soliq toʻlovchilarga koʻproq daromad olish va daromadini soliqdan yashirmaslikka 
undashi mumkin deb keltiradi. 

Bayborodina (2010) “soliqqa tortish islohotlari – soliq tizimini keng koʻlamli qayta qurish 
va uni boshqarish mexanizmini oʻzgartirish asosida soliq munosabatlarining cheklangan yoki 
tubdan oʻzgarishi sifatida” taʼriflaydi. 

Bogatirevaning (2014) fikricha, “soliqqa tortish islohoti bu davlat soliq tizimidagi qonuniy 
ravishda belgilangan oʻzgarish, bu davlat soliq siyosati strategiyasini oʻzgartirishga asoslanadi. 
Shunday qilib, soliq siyosati taktikasining oʻzgarishi soliqqa tortish islohotiga olib kelmaydi. 
Faqat soliq tizimiga tegishli amaldagi qonunchilikdagi oʻzgartish va qoʻshimchalar sifatida 
koʻrib chiqiladi. Soliq siyosati strategiyasidagi oʻzgarishlar mamlakatda soliqqa tortish 
islohotlarini amalga oshirish uchun asosdir. 

Tuychiyev (2023) soliqqa tortish stavkasining yuqoriligi juda ahamiyatliligini keltirib 
oʻtadi va iqtisodiyotda biznesni boshlash va yopish moyilligiga taʼsir qiladi, tadbirkorlik 
subyektlarining tadbirkorlik faoliyatidan olingan daromadlarini toʻliq yoki qisman yashirishga 
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harakat qilishadi, tadbirkorlik va biznes investitsiyalariga salbiy taʼsir koʻrsatadi deb keltiradi 
yaʼni past soliq stavkasini taklif qiladi. 

Isayev (2023) soliqqa tortishda soliq imtiyozlari qoʻllashni taklif etadi va xorijiy 
investisiyalarni jalb qilish, iqtisodiy oʻsishni ragʻbatlantirish uchun davlatlar tomonidan keng 
qoʻllaniladigan vosita  deb biladi. Soliq imtiyozlari butun dunyo boʻylab davlatlar tomonidan 
investitsiyalarni jalb qilish, iqtisodiy oʻsish va rivojlanishni ragʻbatlantirish va ish oʻrinlarini 
yaratish uchun qoʻllanilishi haqida aytib oʻtgan. 

Joʻrayev (2005) fikricha, gʻarb iqtisodchilari soliqqa tortish mustaqil tushuncha 
hisoblanmaydi. Ular soliqqa tortish tushunchasiga fiskal siyosat tushunchasi orqali 
yondashadilar. Fiskal siyosat esa davlatning oʻz daromadlari va xarajatlari boʻyicha qaror qabul 
qilishi boʻlib hisoblanadi - deb taʼkidlashadi. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Ilmiy tadqiqotimizning maqsadi soliqqa tortish tizimini takomillashtirish boʻyicha ilmiy 

asoslangan taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Maqolada soliqqa tortish 
boʻyicha xorijiy mamlakatlar tajribalari oʻrganildi. Soliqqa tortishni takomillashtirishda va xorij 
tajribalaridan foydalanish masalalari yoritib berishda, qiyosiy, tarkibiy, analitik va statistik 
maʼlumotlar tahlilidan foydalanildi. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
“2022-yil uchun davlat byudjeti asosiy koʻrsatkichlar tahlili asosida davlat byudjeti 

daromadlari 200 trln. soʻm yoki YaIMning 23,8%i miqdorida belgilandi. Ulardan soliq 
tushumlari 68,5 trln. soʻm, shu jumladan JShDS – 22 trln. soʻmni tashkil etadi”. 

2022-yilning birinchi choragida Oʻzbekiston aholisining real daromadlari oʻsishi 3,3 
foizgacha sekinlashdi. Ushbu koʻrsatkich 2021-yilda 7,7 foizga teng boʻlgandi. Aholining 
daromadlar tarkibida pul oʻtkazmalarining ulushi kamaydi. Shu bilan birga, aholi jon boshiga 
umumiy daromad 3,2 mln. soʻmgacha koʻtarildi. 2022-yilning ilk uch oyida aholi jon boshiga 
umumiy daromadlar 3,2 mln. soʻmgacha koʻtarildi. Nominal koʻrinishda tushumlar 13,6 foizga, 
real qiymatda 3,3 foizga (isteʼmol narxlarini hisobga olgan holda) oʻsdi. Bu koʻrsatkichlar ham 
2021-yilning birinchi choragiga - 19,8% va 7,7% nisbatan kamroq hisoblanadi. Ishchilarning 
daromadlari umumiy daromadning 32,8 foizini tashkil qiladi9.  

Taʼkidlash joizki, har bir mamlakatda soliqlar tarixiy, siyosiy, iqtisodiy va boshqa omillar 
tufayli oʻziga xos xususiyatlarga ega. Xususan, daromad soligʻining (income tax) vatani boʻlgan 
Buyuk Britaniyada 1973-yildagi soliq islohoti orqali shaxsiy daromadlarni soliqqa tortishning 
zamonaviy tizimi joriy etildi. Buyuk Britaniyada soliqqa tortish rejimi jismoniy shaxsning 
rezident, oddiy rezident yoki yashash joyi maqomiga ega boʻlishiga bevosita bogʻliq (Romanova, 
2014).  

“Oddiy rezident” (ordinarily resident) – Buyuk Britaniyada uch yildan ortiq istiqomat 
qilgan shaxs yoki mamlakatga kelganidan keyin uch yildan ortiq qolish niyatini bildirgan shaxs. 
Yashash joyi maqomi Britaniya huquqi konsepsiyasiga muvofiq belgilanadi: agar shaxs Buyuk 
Britaniyada tugʻilgan boʻlsa, u britaniyalik ota-ona oilasida tugʻilgan boʻlsa, Buyuk Britaniyada 
doimiy mavqega ega boʻladi (Kostileva, 2011).  

AQShda soliqlar federal soliqlar, shtat soliqlari va mahalliy soliqlarning bir qismi 
hisoblanadi, yaʼni hokimiyatning barcha tarmoqlari orasida taqsimlangan boʻladi. Soliqlar 
jismoniy shaxslar va yakka tartibdagi korxonalar va yuridik shaxslar bilan bogʻliq boʻlmagan 
sheriklik asosida toʻlanadi. Jismoniy shaxslar turlicha soliq maqomiga ega boʻladilar, bunda 
tegishli chegirmalar belgilanadi: qoʻshma deklaratsiyani toʻldirgan er-xotinlar; alohida soliq 
deklaratsiyasini toʻldirgan er-xotinlar; oila boshliqlari; yolgʻiz soliq toʻlovchilar; beva ayollar, 
beva erkaklar (Xudoyqulov, 2022). 

 
9 https://review.uz/oz/post/gosbyudjet-na-2022-god-analiz-osnovnx-pokazateley  
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AQShda soliqqa tortish jarayonida ishbilarmonlik faoliyati bilan shugʻullanuvchi 
shaxslarning, ish bilan band boʻlganlarning ishlab chiqarish faoliyati bilan bevosita bogʻliq ish 
kiyimlari, transport va boshqa xarajatlar chegirib tashlanadi. Daromadlarning ayrim turlari 
toʻliq yoki qisman: uzoq muddatli kapital aktivlarini sotishdan olingan daromadning 50 foizi, 
davlat yoki mahalliy hukumatlar tomonidan chiqarilgan obligatsiyalar boʻyicha foizlar, davlat 
va xususiy ijtimoiy sugʻurta fondlaridan olinuvchi toʻlovlarning ayrim turlari chiqarib 
tashlanadi. Soliq toʻlovchi daromadlardan odatdagi chegirmalar oʻrniga xarajatlarni moddalar 
boʻyicha hisobga olishda foydalanishi mumkin: shaxsiy qarzlar va mulk garovi sifatida ipoteka 
qarzlari boʻyicha foizlar; tibbiy xarajatlar; xayriya fondlariga badallar; malaka oshirish, sayohat 
xarajatlari; davlat soliqlari va mahalliy soliqlar; yangi yashash joyiga koʻchish xarajatlari 
(Terentyeva, 2005) va boshqalar.  

 
1-jadval 

Xorijiy mamlakatlarda soliqqa tortishda risk zonalari 

Mamlakat Soliq risklarining asosiy zonalari 

Avstraliya 

Xizmatlarga oldindan toʻlash variantidan foydalangan holda soliqqa tortishdan boʻyin 
tovlashga yoʻnaltirilgan soliq sxemalari; yangi moliyaviy instrumentlardan 
foydalanishi; kompaniya aktivlarini oʻstirishga yoʻnaltirilgan sxemalar (mehnatga 
haq toʻlashni oʻzgartirish, ofshorlardan foydalanish, «nozik kapitalizasiya» 
instrumenti) 

Buyuk 
Britaniya 

Zararlarni sunʼiy yaratmoq; aktiv va daromadlarni yashirish maqsadida ofshorlarning 
bank hisobvaraqlaridan foydalanish 

Germaniya 
Daromadlarni past soliqli yurisdiksiyalarga oʻtkazish; ikki yoqlama soliqqa tortishni 
oldini olish haqidagi bitimlarni suiisteʼmol qilish; doimiy hukumatlarning xorijiy 
tashkilotlar tomonidan soliqlardan qochishi 

 
Italiya 

Ofshor va trastlar (ishonchli mulk) dan foydalaniladigan sxemalar, milliy va xalqaro 
darajadagi kompleks shartnomaviy sxemalar; ikki yoqlama soliqqa tortishni oldini 
olish haqidagi bitimlarni suiisteʼmol qilish 

Kanada 

Daromadlarni sunʼiy pasaytirishga va aktivlar qiymatini sunʼiy oshirishga 
yoʻnaltirilgan bitimlar, xarajatlarni oshirib koʻrsatish, zararlarni oshirish; ikki 
yoqlama soliqqa tortishni oldini olish haqidagi bitimlarni suiisteʼmol qilish; soliq 
imtiyozlarini noqonuniy qoʻllash; ofshorlardan foydalanish, transfert narxlarni 
shakllantirish; qasddan bankrotlikka olib kelish 

Janubiy Koreya 
«Savdo bitimlaridan» foydalaniladigan sxemalar; ofshorlardan foydalangan  holda 
soliq solishdan boʻyin tovlash; sunʼiy zararlarni paydo qilishga va soliqlarni toʻlashni 
kechiktirishga yoʻnaltirilgan qalbaki qimmatli qogʻozlar sxemasidan foydalanish 

Niderlandiya 
Soliq bazasini notoʻgʻri koʻrsatishga yoʻnaltirilgan sxemalar; ofshorlar; yuqori 
daromadga ega jismoniy shaxslar va salmoqli qiymatga ega ularning mulklari 

AQSh 
Soliq qonunchiligining kamchiliklaridan foydalaniladigan sxemalar; daromad 
yashirish uchun ofshor tuzilmalardan foydalangan holda soliqlardan boʻyin tovlash, 
sunʼiy xarajatlar va zararlarni paydo qilish 

Fransiya 
Juda katta miqdorda soliqqa oid huquqbuzarliklar, ayniqsa xalqaro darajada; 
iqtisodiy faoliyatni deklaratsiya qilmaslik 

Shvetsiya 
Ofshorlar, bank kartalari va chet el xolding kompaniyalardan foydalaniladigan 
sxemalar, (jismoniy shaxslar, kichik va oʻrta biznesga); tijorat mulklari, zayomlari 
bilan sxemalar (kompaniyalar) 

Yaponiya 

Xorijiy davlatlarning soliq tizimidagi imtiyozli holatlar va ikki yoqlama soliqqa 
tortishni oldini olish haqidagi bitimlarni suiisteʼmol qilishga asoslangan soliqlarni 
rejalashtirishning xalqaro sxemalari; xorijiy «bir kunlik firmalar»dan foydalanish; 
sxemalarda yangi moliyaviy instrumentlardan foydalanish 

Manba: maʼlumotlar asosida muallif tomonidan qayta ishlandi. 

 



Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil, 2024-yil, iyul                                                                               www.e-itt.uz  

78 
 

Fransiyada soliqqa tortishda soliq imtiyozlarining keng tizimi mavjud: professional, 
oilaviy, ijtimoiy, mulkiy. Fransiyada daromad soligʻi stavkasi ilgʻor boʻlganligi sababli, ushlab 
qolish hajmi qoʻllaniluvchi stavkaga taʼsir etishi mumkin. Bundan tashqari, Fransiyada bu 
soliqni toʻlashdan butunlay ozod boʻlgan kishilar toifasi mavjud ular maʼlum daromaddan kam 
daromadga ega jismoniy shaxslar hisoblanadi. 

Rossiyada esa 2021-yil 1-yanvardan har bir jismoniy shaxs ish haqi miqdoridan qatʼiy 
nazar 13 % miqdorida soliq toʻlashi shart boʻlgan. Jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar 
boʻyicha tushumlarni prognoz qilish holatini tahlil etadigan boʻlsak, yuqorida qayd etilgan 
davlatlar orasida Rossiyaning tajribasi ancha ilgʻor, aniq va tegishli meʼyoriy hujjatlar asosida 
prognoz metodlarining hamda hisoblash usullarining belgilab qoʻyilganligi bilan alohida 
ahamiyat kasb etadi va buning huquqiy asosi sifatida Rossiya Federatsiyasining kelgusi moliya 
yili va rejalashtirish davri uchun jamlanma byudjetiga tushumlarni prognozlash 
metodologiyasi (Prognoz metodlari, 2017) asosida amalga oshirilishini aniqladik. 

Shu bilan birga soliqqa tortishda davlat byudjeti mablagʻlarining defitsitini oldini olish va 
minimal soliq yukini ishlab chiqishda risklarni hisobga olmaslikning iloji yoʻq. Soliq risklari 
roʻyxati har yili nazorat tadbirlari natijalari monitoringini, soliqqa tortish qonunchiligidagi 
oʻzgarishlarni va undagi aniqlangan tirqishlarni bartaraf etilganligini, shuningdek soliq 
maslahatchilari xizmatining muntazam kuzatilishi va axborotni majburiy oshkor etish 
toʻgʻrisidagi qonun hujjatlari doirasida “noqonuniy soliq sxemalari” potensial provayderlardan 
olinadigan axborotlar asosida oʻtkaziladigan soliq rejalashtirishning tendensiyalarini hisobga 
olingan holda koʻrib chiqiladi. 

Tahlillar natijasida aytish mumkinki, Avstraliya tajribasini amaliyotda qoʻllash joiz va 
davlat soliq xizmati organlari tomonidan mumkin boʻlmagan soliq sxemalarini ochiq nashr 
etish kerak. Bu birinchidan soliq toʻlovchilarning soliqlarni maqbullashtirishdagi noqonuniy 
instrumentlardan foydalanishga moyilligini pasaytirishga olib kelsa, ikkinchidan soliqlarni 
rejalashtirishning qonuniy doirasini yaratishga imkon beradi.  

Avstraliyadan tashqari xuddi shunday tizimlar Buyuk Britaniyada, Yangi Zelandiyada va 
AQShda amal qiladi. Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish tashkilotining materiallari tahlili va chet 
el davlatlari soliq idoralarining nashrlari fiskal organlar toʻqnash keladigan asosiy “soliq riski 
zonalari”ni alohida koʻrsatishga imkon beradi. 1-jadvalda barcha davlatlarda soliq riskining 
asosiy manbai sifatida soliq toʻlovchilar tomonidan ofshor kompaniyalar ishtirokidagi 
sxemalardan foydalanishlari keltirilmoqda. Bundan tashqari, aksariyat mamlakatlar ikki 
yoqlama soliqqa tortishni oldini olish haqidagi bitimlarni suiisteʼmol qilish, zararlarni sunʼiy 
paydo qilish va soliq qonun hujjatlaridagi kamchiliklardan foydalanishni risk sifatida koʻrib 
chiqishmoqda. 

AQSh soliq idoralari faoliyatini tahlili shuni koʻrsatdiki, AQShning ichki daromadlar 
xizmati tomonidan quyidagi ikki asosiy muammolarni hal qilish boʻyicha oxirgi yillar davomida 
jiddiy qadam qoʻyilgan.  

Birinchisi soliqqa tortishning asosiy tamoyillaridan aʼlo natijalarga olib keladigan AQSh 
Soliq kodeksidagi kamchiliklarga asoslangan keng tarqalgan soliq solishdan boʻyin tovlash 
sxemalaridan foydalangan kompaniyalarga bogʻliq muammodir. Bu sxemalar auditorlik va 
yuridik kompaniyalar, moliyaviy maslahatchilar va professional soliq maslahatchilari 
tomonidan ishlab chiqiladi.  

Ikkinchi muammo, aksariyat hollarda jismoniy shaxslar bilan bogʻliq, yaʼni, daromadlarni 
noqonuniy yashirish va sunʼiy xarajat va zararlar paydo qilish sxemalari bilan bogʻliqdir. 
Odatda ular ofshor kompaniyalardan foydalanishni ehtimol qiladilar (Mamadaminov, 2019). 

AQShning ichki daromadlar xizmati tomonidan amalga oshiriladigan yuqorida keltirilgan 
muammolarni hal qilish boʻyicha choralar, kompaniyalarni soliq tekshirishida, promouterlarni 
tekshirishda, shuningdek, axborotlarning: professional jurnallar, gazetalar, maqolalari, 
internet-nashrlarning tashqi manbalari tahlilida soliq promouterlar tomonidan axborotlarni 
oshkor etish haqidagi qonun hujjatlarida nazarda tutilgan meʼyorlarga asoslanadi. 



Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil, 2024-yil, iyul                                                                               www.e-itt.uz  

79 
 

Oʻrganilgan xorij tajribalari natijasi sifatida taʼkidlash kerakki eng birinchi navbatda soliq 
toʻlovchilarda soliq madaniyatini oʻrgatish lozim va soliqlar natijasida mamlakatning iqtisodiy 
rivojlanish darajalari haqida ochiq maʼlumotlarni ommaga taqdim etish, soliq yukini 
kamaytirish orqali soliq toʻlovchilarni norasmiy bandlar yoki oʻz mablagʻlarini yashirishga 
urinayotgan tadbirkorlar sonini qisqartirish imkoni mavjud.  

 
Xulosa va takliflar. 
Xulosa sifatida taʼkidlash lozimki, soliqqa tortishni tizimini takomillashtirishda quyidagi 

vazifalarni bajarish maqsadga muvofiq boʻlar edi: 
- qonunchilikni qayta koʻrib chiqish: Soliq qonunchiligini soddalashtirish va tushunarli 

qilish, korporativ va shaxsiy soliqlarning aniq va oʻzaro mos kelishini taʼminlash; 
- soliq shakllarini birlashtirish: qatʼiy soliq toʻlov tizimini yaratish, bu esa soliq 

doiralarini aniqlashtirish va murosasizlikni kamaytirishga yordam beradi; 
- avtomatlashtirilgan tizimlar: elektron soliq deklaratsiyalarini qabul qilish va hisob-

kitoblarni avtomatlashtirish orqali toʻlovlarni soddalashtirish; 
- oʻqitish va qoʻllab-quvvatlash: soliq toʻlovchilarni soliq qonunchiligi va unga oid 

talablar bilan tanishtirish, ulanish va yordam koʻrsatish; 
- imtiyozlarni qayta baholash: imtiyozlarning maqsadga muvofiqligini tekshirish va 

ularni samarali boʻlishini taʼminlash; 
- jamoatchilikni xabardor qilish: soliq toʻlovchilarga soliqlarning ahamiyati va ularning 

ijtimoiy foydasi haqida maʼlumot berish; 
- rivojlangan mamlakatlarning soliq xizmatlari oʻz faoliyatlarini soliq risklarini kompleks 

baholash orqali amalga oshiradi. Risk boshqaruvi elementlariga asoslangan soliq monitoringi 
tizimini joriy etish, soliqqa oid qonun hujjatlari va maʼmurchiligidagi muammolarni, ularning 
boshlangʻich bosqichlarida aniqlash imkonini beradi; 

- soliq toʻlovlari tushumlarini samarali prognoz qilish va rejalashtirish muhim rol 
oʻynaydi, chunki bir tomondan, soliq tushumlari darajasining oshirilganligi oʻzini oqlamasligi 
va byudjetga soliq tushumlarini jalb qilishda qiyinchiliklar yuzaga keltirishi mumkin, boshqa 
tomondan – soliq tushumlarining pasaytirilgan prognozi byudjet tizimi daromadlarining 
xarajatlardan ortiq boʻlishiga olib kelishi mumkin, bu esa oʻz navbatida, byudjet mablagʻlarini 
sarflash samaradorligini pasaytiradi. 
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